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Tilbageblik og Fremsyn.
Naar 1933’s Historie nu snart skal skrives, 

bliver det ikke med lyse Farver. Det haarde 
økonomiske Tryk har alle faaet at føle, vi Dan
ske maaske nok i mildere Grad end de fleste 
andre Landes Befolkning, men Byernes Arbejds
løshed og Landboernes svigtende Købeevne har 
dog ramt os alle haardt. C. S. F. har trodset 
Mørket ved Aaret igennem at sende festlige Lys
glimt ind i det. Den Tilslutning, vi har haft til 
Møder og Fester Aaret igennem, har aldrig væ
ret større, og den Glæde og Anerkendelse, der 
har mødt os, naar vi drøftede Sammenkomster
ne, faar os til at føle, at vi nu staar stærkere 
end nogen Sinde før. Bag os staar en interesseret 
Medlemsstab, som kritisk følger vore Handlinger, 
og store Kredse af Venner og Bekendte møder 
atter og atter o]> til de større Fester.

Naar vi i Uvejrstider er kommet saa godt igen
nem, er der ingen Grund til at spørge om vor 
Berettigelse; vi har i C. S. F. et Fristed for fag
lige, religiøse og politiske Spørgsmaal, et saa- 
dant kan nok behøves i en splittet Tid.

Trods Medgangen er vi ikke tilfredse, vi har 
herigennem faaet Arbejdsmodet sat i Vejret, vi 
maa videre frem, tage ny Opgaver op, og hermed 
er vi i god Gang.

Vi er klar over, at skal vor Ungdom klare 
Konkurrencen, vil det bedste Vaaben i Kampen

være Oplysning. Derfor har vi taget fat paa 
Studiekredsarbejdet, hvori vi selvstændigt udvi
der vor Horisont. Vi arbejder helt paa egen 
Haand, har ingen Skoletvang over os, men vi har 
Tilsagn om, at kyndige Folk altid vil være til 
Stede, sætte os i Gang og besvare Spørgsmaal.

Denne Side af C. S. F.’s Arbejde har allerede 
vakt stærk Interesse blandt Medlemmer, Foræl
dre og i Skolerne. Vi benytter her Lejligheden 
til at bringe vor Tak til den store Kreds af 
Lærere, der i den sidste Tid har indmeldt sig i 
Foreningen,

Ogsaa Forældrene er begyndt at melde sig ind; 
endnu er der dog alt for faa. Vi takker Dem, 
fordi De trofast giver Møde ved Festlighederne, 
men det er ikke nok; bliv aktivt eller passivt 
Medlem, derved støttes vi ogsaa økonomisk, saa 
vi kan yde stadig mere; mange Opgaver venter 
deres Løsning: Lejrophold, Ferierejser, Klublo
kale o. s. v., dertil behøves Penge, dem faar vi 
gennem en voksende Medlemsskare.

Endnu er der en Kreds, der skal takkes for 
det svundne Aar, vore trofaste Annoncerer, uden 
dem klarede vi ikke Medlemsbladet. Vi stoler 
paa dem ogsaa i 1934, idet vi ved, at vore Med
lemmer og deres Paarørende selvfølgelig først 
søger deres Forretninger.

I det nye Aar er foreløbig planlagt Filmsaften 
Lørdag den 17. Februar; vi ser »Kammerater«,

ELTO KAFFe
Største Specialforretning paa Christianshavn. ♦ Vi brænder og 
blander selv vore Kvaliteter, og kan derfor altid garantere 
en konstant Vare. ♦ Vi fører Kaffe - The - Kakao - Engelsk 
Bisquits af egen Import i alle Prislag. ♦ Til Julen anbefales 
ELTO’s extrafine Chokolader i løs Vægt og i fikse Gaveæsker. 
Prøv ELTO’s fine Spise- & Kogechokolade, drøj og velsmagende.

Vi bringer hver Dag over hele Byen.

KAFFEKOMPAGNIET ELTO - TORVEGADE 25 - TELEFON CENTRAL 8127 (2 Ledninger).

Statens pædageejshe Studiesamling 
København V.
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Grubearbejdernes Kamp, en storslaaet Tone- og 
Talefilm.

Stiftelsesfesten er i Borgernes Hus Lørdag den 
14. April. Denne Gang er det Alvor: Vi faar 
Faneindvielse.

Det indledende Studiekredsmøde bliver Tors
dag den 28. Decbr. Kl. 20 paa Prinsessegades 
Skole. Desuden bliver der Medlemsmøde i Ja
nuar; om dette beder vi Medlemmerne se efter 
Opslag i Kiosken.

Til Slut: Bestyrelsen udsteder Gavekort til et
hvert Beløb fra 1 Kr. Det bestaar i Indmeldelses
kontingent og een eller flere Maaneders Kontin
gent. En bedre Gave findes ikke for Forældre, 
Venner eller andre Paarørende.

Benyt C. S. F.’s Gavekort til Jul og Nytaar!
Vore Medlemmer og alle, som ellers har støttet 

os i det forløbne Aar, ønsker vi
En glædelig Jul og et godt Nytaar!

Bestyrelsen.

Tornerose er vaagnei!
Foreningen har nu snart bestaaet i seks Aar og 

har i den forløbne Tid kun dyrket Selskabelighed, 
medens det kulturelle har faaet Lov til at sove Tor
nerosesøvn, men nu er Tornerose vaagnet og har sat 
os i Sving; det var imidlertid slet ikke saa let; da in
gen af os i Bestyrelsen tidligere har deltaget i Op
lysningsarbejdet. — Vi mener, at Medlemmerne nu 
er naaet til Skelsaar, og Hjernen kræver mere end 
Jazz og Pjank. Det selskabelige skal selvfølgelig ikke 
forglemmes, men der skal nu engang mere til end 
Pjank. Vi er alle unge, og en Gang er det os der skal 
til, men hvad kan det nyttte, naar vi ikke staar paa et 
højere Udviklingstrin, naar den Tid kommer, end 
da vi forlod Skolerne. Vi har derfor besluttet at gaa 
i Gang med Studiekredse, der er den moderne 
Form for Oplysning, idet alle Deltagere bliver i lige 
stor Grad interesseret. Da vi som sagt ikke tidligere 
har haft lignende, er det dog en Ting i Støbeskeen, 
men vi haaber, at dette Eksperiment vil føre til Re
sultat.

Nu har vi ihvertfald begyndt, og Begyndelsen kun
de ikke være bedre. De Oplysninger, vi maatte 
hente, hentede vi ved at indbyde Lærerstanden til 
et Møde, for at vi paa dette kunde drøfte, hvorledes 
Foreningen paa bedste Maade skulde faa det største 
Udbytte af de paatænkte Studiekredse.

Paa Mødet, der afholdtes paa Prinsessegades Skole, 
samledes en Del af Lærerne ved Prinsessegades og 
enkelte Lærerinder fra Dronningensgades Skole. In
spektør Fredebo, der er interesseret i vor Forening, 
var til Stede. Mødet blev indledet af K. K., der tak
kede de fremmødte for deres Interesse, og fore
spurgte, hvorledes de mente Sagen kunde gribes an.

Frk. Klingberg udbad sig Ordet, og ganske kort 
meddelte hun, at hun paa eget Initiativ havde invi
teret Hr. Schlamowitz, der i en Aarrække har oprettet 
og ledet Studiekredse. Frk. K. mente, at det bedste 
var, at Hr. S. oplyste os om, hvorledes Kredsen op
rettedes, Emner o. 1.

Derefter bad Hr. Fredebo om Ordet, og i en meget 
forstaaende Form, udviklede Hr. F. en Idé, der gik 
ud paa at begynde med lettere Emner end de af Hr. 
S. foreslaaede, da han mente disse var for store Op
gaver for Begyndere. Lokalerne kunde Skolen stille 
til Raadighed, naar Foreningen paatog sig Garanti 
for at det i Lokalet værende Møblement og Materiale 
ikke blev beskadiget.

Derefter demonstrerede Hr. Inspektør Fredebo det 
nye Bibliotek paa Skolen og blev assisteret af Hr.

Jespersen, der havde arkiveret og indrettet Biblio
teket paa en saa snild Maade, at selv en mindreaarig 
vilde være i Stand til at kunde fremtage de Materia
ler, der var opgivet til de forskellige Emner.

Efter at forskellige havde haft Ordet paatog Hr. 
Ørnebjerg at give vore Medlemmer den Undervis
ning, som er uundværlig: Bøgers Brug. Endvidere 
lovede Hr. Jespersen at sætte en Studiekreds i Gang. 
Og Hr. Schlamowitz paatog sig ligeledes at igang
sætte og lede en anden Studiekreds.

Maa vi have Lov at udtrykke vor Tak til Hr. Insp. 
Fredebo for hans udviste Interesse og sige ham Tak 
for, at vi overhovedet kan komme i Gang, da vi fik 
overladt det mest ideale Lokale til saadanne Studie
kredse. Endvidere vil vi takke Lærerstanden ved 
de to Skoler, samt Hr. Schlamowitz for at vi i Kraft 
af dem kan oprette Studiekredse, af hvilke vi kan 
faa en Masse Oplysning, som tiltrænges.

Efter Mødet foreviste Hr. Insp. Fredebo Skolen for 
Mødedeltagerne, og med den største Forbavselse 
maatte vi konstatere, at den Skole, hvori vi engang 
har gaaet i, var væk og en ny opstaaet. Alle de 
gamle Paptabeller var nedtagne, og i Stedet var for
skellige Fotografier, Malerier o. 1. ophængte. Det 
er Inspektørens Tanke, at Skolen i Stedet for at ligne 
en Skole, som vi kender den, skal ligne en Stue i 
et almindeligt Hjem, saaledes at Børnene ikke føler 
sig angste og beklemte, men skal glemme at det vir
kelig er Skolen, de sidder i, saaledes at Børnene 
uden Tryk har Interesse for det, som bliver dem til
lært.

Vi maa sige, at den Tanke er genial og Hr. Insp. 
Fredebo har i den ganske korte Tid forstaaet at 
sætte sit Præg og er allerede kommet langt i sine 
Bestræbelser. Verner Jensen.

Vi henleder Medlemmernes Opmærksomhed paa, 
at vi Torsdag den 28. December Kl. 8 afholder 
et Møde. Vi beder de 21 Medlemmer, der allerede 
har tegnet sig, og endvidere alle Interesserede om 
al komme til Stede denne Aften, hvor alle Oplysnin
ger om Studiekredsene vil blive givet.

Bestyrelsen.

Hvad er en Studiekreds?
En Studiekreds er en Kreds af Mennesker, der 

samles for i Fællesskab at sætte sig ind i et Emne 
af fælles Interesse.

En Studiekreds er hverken en Skole eller en 
Diskussionsklub. Som i Skolen arbejdes der efter 
en bestemt Plan, og som i en Diskussionsklub kan 
man faa Emnet alsidigt belyst. Derimod har man 
ikke som i Skolen Resultatet givet paa Forhaand, 
og i Modsætning til Diskussionsklubben giver Studie
kredsen Adgang til ogsaa at fremsætte »dumme« An
skuelser, som man ikke bagefter behøver stædigt at 
fastholde, blot for at vise, at man kan »staa sig« i 
en Debat.

Ved at dele Emnet, saa hver af Studiekredsens 
Deltagere sætter sig særlig grundigt ind i et enkelt 
af Emnets Afsnit, udnytter man Fordelen ved Sam
arbejde og Arbejdsdeling.

Efter de Erfaringer, jeg har fra min Deltagelse i 
Studiekredse, tør jeg trygt anbefale Christianshavns 
Skoleforenings Medlemmer at følge Bestyrelsens Op
fordring til at danne Studikredse om nogle af de 
Emner, der interesserer Ungdommen.

For at undgaa enhver Misforstaaelse vil jeg lige 
nævne, at unge Kvinder selvfølgelig kan deltage i 
Studiekredse lige saa godt som unge Mænd.

Samuel D. Schlamoivitz.

Prinsesse Mikmak.
Eventyrkomedie i 3 Akter med Sang og Dans. 

Af Kommunelærerinde Frk. Smith.
Romantikken er, trods funktionalistisk Sten- og 

Staaltid, heldigvis levende i os endnu; det følte vi,
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der overværede Børnenes Spil paa Dronningensgades 
Skole. Vi lod os viljeløst rive bort fra det barske 
Liv udenfor, førtes en Stund til Eventyr-, Guld-, 
Stjerne- og Slaraffenland, levede i Skønhed blandt 
blandt Alfer og Prinsesser. Alt for hurtigt var det 
forbi, det er den eneste Anke, vi kan komme med.

En straalende Eventyrverden rulledes frem, mere 
end tredive store og smaa Piger spillede med, gik 
op i Spillet med Barnets naturlige Friskhed. For 
mange af dem har det været Virkelighed. Den Ver
den, de drømmer om, levede de i en kort Tid, og 
de rev deres mange Kammerater i Salen med ind i 
den, de er gaaet derfra med Skønhedsindtryk, som 
gør deres gode Gerning i Barnesindet.

Som i alle gode Eventyr er der ogsaa her en alvor
lig Undertone:

Prinsesse, den Straf, du fik, var haard
og voldte dig bitter Smerte,
men gennem Lidelsen lutred du gik, 
den bøjed’ dit haarde Hjerte.
Din Skønhed var før kun tom og gold, 
nu straaler af Ynde du tusindfold.
Du gennem Sorger vandt Lykken ind, 
den ejes kun af det kærlige Sind.

Sidste Aften var Gymnastiksalen fyldt af ældre 
Mennesker, der straalede om Kap med Eventyrpi
gerne paa Scenen. De gik derfra fyldte af Tak mod 
dem, der havde inviteret dem med til denne Fest
aften.

Ogsaa vi siger Tak. looker—on.

En glædelig Jul og et godt Nytaar ønskes at:

JA. Christoffersen

Cigarhandelen
Torvegade 6 A.

Barbermester Max Riis
Andreas Bjørnsgade 2.

Det er fordi!
Medlemsmødet Fredag den 24. November.
Overassistent Tharsgaard fra Falck’s Rednings

korps holdt et Lysbilledforedrag om Korpsets Virk
somhed siden Starten. Vi maa straks sige, at der til 
et saa glimrende Foredrag burde have været fuldt 
Hus. Efter Foredraget dansedes der til Gambells 
Orkester.

Forstaa det, hvo der kan. Som allerede tidligere 
skrevet, var der ikke fuldt Hus.

Lad det aldrig ske mere, at der ikke er stuvende 
fuldt til en gratis Aften. Den kostede G. S. F. 70 Kr.

Vawa.
Bazar.

Allerede nu kan vi meddele at vor gamle Skole, 
Prinsessegades, Fastelavns Søndag og Mandag afhol
der en Bazar til Fordel for Skolens Udsmykning.

Husk Bazaren Og støt den! Bestyrelsen.

Pølsegilde.
Der var Liv, der var Fest, her passede vort Motto: 

for i Aar Ungdom, Stemning, Livsglæde, .la, lad os 
more os paa rette Tid og Sted, og alle sure Miner 
er hengemte til en bedre Lejlighed.

Et Par Medlemmer havde pyntet Bordet med Gran 
og i dette Materiale frembragt et smukt Skue. Ved 
Maaltidet herskede der straks Humør, og en Sang i 
Servietterne bragte det endnu et Par Grader op. Ef
ter Spisningen blev Salen ryddet og Aftenens Clou 
C, den uforlignelige Carl, gav sit store Repertoire 
paa sin Lirekasse, bravt assisteret af K. K. og Sand- 
bech, der dog ikke var helt udlærte. Naa, ogsaa 
Lirekassemusiken skulde have en Ende, og Carl trak 
sig tilbage under Hurraraab og blev efterfulgt af to 
glimrende, humørfyldte Harmonikavirtouser, der 
leverede Balmusikken. Selvfølgelig maatte der Eks
tratime til, men Humøret var ogsaa nær Kogepunk
tet det meste af Aftenen. Det var et Medlemsmøde, 
af hvilket der vil staa Gny langt frem.

Dem skal vi have nogle flere af! »2187«.
Da vi, grundet paa den økonomiske Stilling, hvori 

Foreningen har været, ikke har udsendt Bladet, skal 
vi hermed meddele, at det er første Nummer, der 
udkommer siden Juli. Vi haaber, at vi for Fremtiden 
vil kunde udsende Bladet hver Maaned.

M. L. Andersen
Rammefabriken

Torvegade 5. Tlf. Amager 49 52.

Største Udvalg i Wedela og Hertz Fodtøj.

Oskar A. Lindgren
F. H. Wichs Eftf. 

Urmager og Optiker

Torvegade 5 5.
Telf. Amager 4484. Forhen ved Knippelsbro.

„LYN1 Torvegade 2
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----------------- Støt vore Annoncører! — De støtter os. -----------------

Max Larsen’s Fodtøj Cykleforretningen „Broen(( 
Strandgade 14.

Cykler og Radio og alle Reparationer.
Torvegade 32. Amagerbrog. 132.

Alle Tryksager 
billigst i 
Læssøesgade 16. 
Telf. Nora 1801 y.

HUSK

Kolonial & Vinlageret 
(G. Bredde Larsen)

Brobergsgade 11 Telf. 10,296
ALTID BILLIGSTE DAGSPRISER

M. LORUPS EFTF.
(0. Baadsgaard Bruun).

Bog- °g Papirhandel, Fotografiske Artikler, 
Skolerekvisitter.

Torvegade 49. Tlf. Amg. 4615.

S. C. Bend tzen
Isenkram og Køkkenudstyr. Eiektr. Artikler 
Telf. 5841. Torvegade 5 0. Telf. 5841.

H. Wittenkamp‘s 
Bageri & Conditori 
Strandgade 24. - Telf. 7213 

Specialitet: Lækre Fødselsdagskringler. 
Udsalg overalt paa Christianshavn.

Husk!
ALADDIN BILEN

Burmeistergade 1. Amg. 1900.
Pris paa Landture efter Aftale.

0. T. F. Nielsen, 
Glarmester

Prinsessegade 34. Telf. Amg. 6080.
Alt til Faget henkørende udføres.

Husk Studiekredsmødet Torsdag d. 28. Decbr.
H_____ Kl. 20 i Prinsessegades Skole._____ D

GRØNLUNDS KIOSK 
60, TORVEGADE 60.

Sports-, Films-, & udenl. Blade. Annoncer modt. 
til alle Blade. Varelotterikollektion Telefon-Box. 
Lotterisedler fornyes a 25 Øre. Aaben ogsaa Søn- 
og Helligdage 8—22. Festtelegrammer udbrin
ges gratis. Telefoner Amager 5511. Ctr. 5376.

Husk
DAMEFRISØRSALONEN 

Prinsessegade 56 
Omhyggelig Betjening - Moderate Priser.

Permanentkrølning udføres med Garanti. 
Nyeste Olie-System.

Telf. Amg. 5778 v, Indehaver E. JENSEN

BLOMSTERFORRETNINGEN 
(SOFFY CHRISTENSEN) 

HOLMBLADSGADE 23. TLF. AMG. 1127y.

Leverer: Smukke Kurve, Buketter og Kranse 
samt Foreningsblomster.

Medlemskort 10 pCt.

Arbejdstøj - Habitter - Overfrakker

Edv. Pedersen
Strandgade 19. Central 11789.

Bestyrelsen.
Formand; Knud Knudsen, Stakkesund 3,4.
Næstformand; Verner Jensen, Taarnbyhøjalle 16, Taarnby.
Kasserer: Kaj Grøndahl, Amagergade 17.
Sekretær: Aage Nielsen, Andr. Bjørnsgade 8. K.
Repr: Erhardt Duelund, Prinsessegade 73 B.

„ Børge Petersen, Overgaden o. Vandet 34 A.
„ Bruno Sandbech, Burmeistergade 11.

Bladets Redaktion: stakkesund 3,4.
Foreningens Kontor: Paa Skolen aabent Fredag 19—20,30.


